obiectionem factam contra se , & ad argumenta principalia, sed vult quod nullum habeat esse, nisi in suis singularibus . Sed tamen , vt in illis est , habet suum esse reale per se distinctum ab esse numerali , & unitatem communem minorem vni:ate numerali, ita quod haec natura homo , non est quid pure fabricatum ab intellectu : sed natura communis realiter diuina in omnes homines , & habens propriam existentiam , licet actu non sit se iuncta à singularibus , quia omne Ens reale habet propriam existentiam , vt suo loco dictum est.

*Rationes Aduersariorum contra Scotum; solutiones ad rationes Scotti ab ei/dem late, & earundem confutatio. Caput II.*

- Cui.* Caietanus libro de Ente , & essentia cap.4 arguit contra Scotum, tribus rationib. præcipue; existimat enim quod natura quidē sit ens reale extra animam , sed non vt est communis: sed vt est particularis, & vna numero: sed quo ad eis cōmune, est vna formaliter: at si non est extra animam, sed solum in intellectu ; hoc uoluit inferre ipse articulo 5. in solutione primi dubij, dum posuit differentiam inter Scotum, & D. Thomam, & etiam articulo 3. ponendo illas tres Conclusiones , licet obscurus sit; quod ergo natura communis non sit ens reale extra suas causas, ut est communis, primò probat sic. Quod est existens in rerum natura, debet habere quidditatem existentem per se in rerū natura; sed unitas communis, siue natura communis, non habet hanc quidditatem existentem per se in rerum natura distinctā à singularibus, ergo Maior est clara; Alioquin nō existenter per se; Minor etiā patet: quia natura communis solum habet esse in particularibus, non per se. Hec est prima ratio Caietani in uirtute. Secundo, Omnis res existens in rerū natura, est res particularis , nulla unitas communis extra animam est res particularis , ergo non est. Maior est omnium Peripateticorum. Minor probatur: quia res particularis est alicui uni supposito propria, aliter non est res particularis : at res communis nullius est particularis, ergo non da-

tur haec unitas vniuersalis . Haec ratio est 3. declaratiū primū. Tertio, Omne quod sequitur aliquam naturam ratione sui , prædicatur sine aliqua additione, & simpliciter de supposito illius naturae: sed per Scotum, communitas sequuntur naturam humanam ratione sui; ergo communitas prædicatur de supposito illius naturae; pro certus bonus, sed conclusio falsa, ergo aliqua præmissarum: non Maior, vt probatur ergo Minor; sed Minor est Conclusio tua; ergo à Scote est falsa tua opinio; falsitas Conclusionis probatur; haec enim positio est falsa , Socrates est communis. Maior probatur: quia quae sequuntur rea liter naturam communem, etiam prædicantur de suis inferioribus; quia enim homo est rationalis, idē Socrates est rationalis, &c. ex ijs ergo habemus, qd natura v̄ est cōmuni, nō habet esse extra animā, siue, quod cōmunitas nō competit ei vt est res; sed solum ab intellectu , & sic habet esse commune ab intellectu solum.

Pro solutione argumentorum Scottianū ad inaduertiū duū fundamenta; in quibus ait errasse Scotum, primum in omnibus argumentis Scotti est æquiuocatio huius termini, per se, siue ex se: quia potest duobus modis accipi, uno modo positivè, & sonat natura ex se: id, est cū suppositis, & non solitariè; alio modo ex se accipitur ne gatiū, & sonat naturam ex se sine suppositis, & solitariè: Scotus in suis argumentis quando dicit, natura, de se est communis, accipit naturam per se primo modo, quod est falsum: quia sic natura est particularis, & non communis: secundo modo autem est communis: sed illa tunc natura nihil est, nisi ens fabricatum à ratione. Secundus error Scotti, & fundamentum Caietani est, quod non valer processus à propositione negativa ad propositionem affirmatiuam de prædicto infinito, cum reduplicacione, vt si dicā: homo in eo, quod homo, non est albus; ad hoc non sequitur, ergo homo in eo, quod homo, non est albus: quia tunc homo nunquam posset esse albustat argumenta Scotti habent huiusmodi processum, arguit enim sic: natura, vt natura, non est de se haec, ergo natura, vt natura, est cōmuni, & non propria: natura cōmuni enim idem est, quod non propria;

propria; huiusmodi processus ergo nullus est, per hoc ait Caietanus, omnia argumentata Scotti solu posunt.

**Sonec.** Paulus Soncinas 7. Metaph. quest. 40. disputat de hoc: sed ipse eit cura Scotti: dat enim distinctionem, quod natura potest tripliciter considerari, uno modo secundum se, & hoc pacto dicit naturam esse unam, & unitatem vniuersalem; Secundo modo, ut est in suis inferioribus; & sic nec est una, nec plures per se, sed per accidens; Tertio, ut est in intellectu nostro per speciem intelligibilem, & hanc probat non esse unam unitatem realis, & hoc non est contra Scotum: quia & Scottus concedit, ut diximus, quod natura sit vniuersalis ab intellectu, & ut est in intellectu, non habet esse reale, sed per intellectum; tunc enim est vniuersale completere; ideo argumenta eius facta pro hac Conclusione, non sunt contra Scotum.

**Bucc.** Ludouicus Buccaferrus lib. primò de Anima, tex. 8. sustinet in hoc opinionem Thomistatum, & præter eorum rationes, adducit hanc. Pluralitas entium est fugienda, sed ponere hanc naturam communem distinctionem à singularibus, est multiplicare entia sine necessitate; sed sufficit entitas individualis, quod confirmatur: quia omnis res, à qua haber esse, habet etiam esse unum, & individuum, & sic solum dantur individua particularia, que realia sunt, non autem illa natura communis. Dat etiam alias responsiones ad alias rationes Scotti: sed quia ex confutatione aliarum responsionum haec quoque facile confutantur, non oportet illas adducere.

**Sua.** Franciscus Suarez in sua Metaph. disp. 6. sect. 1. & infra adducens realem entitatem naturae communis, multa disputat, & est adeò prolixus, ut quemlibet patientissimum fatigare possit, & tandem solo fundamento Caietani innititur, quod hæc natura communis non habet existentiam in re natura extra singularia, & quod ideo non potest habere unitatem realem, neque ipsa entitas valet per se manere, ut est præcisa à suis individualibus; hæc autem videtur esse sue rationes præcipue disputatione 5. sect. 1. & disp. 5. sect. 3. & alibi.

Si natura communis per se est una, vel

*Phil. Net. 10. D. Scotti.*

est una per unitatem numeralem, vel est una per unitatem vniuersalem; Primum repugnat, & destruit sententiam Scotti; Secundum dici non potest quia unitas universalis, non datur ex parte rei distinctione à singularibus: & ideo inter illa non potest cadere distinctio ex parte rei, sed solum per intellectum. Secundò Non potest dari distinctio realis ex parte rei praedictis operationem intellectus, nisi inter unitatem realem, & modum eius: sed in proposito non datur ex parte rei natura communis, ergo illa ex parte rei non potest distingui à differentia individuali;

Minor probatur: quia, quod per se est in rerum natura, est existens extra causas suas: hoc autem est solum singulare, & sic, si natura illa datur, debet esse seipso singularis, non vniuersalis: quia nihil potest esse terminus causarum, & habere existentiam, nisi quod est singulare. Tertiò: illa non distinguuntur ex natura rei, quæ per Diuinam potentiam non possunt sciuntur manere: sed natura communis, & differentia individualis, per Diuinam potentiam non possunt sciuntur manere, ergo non distinguuntur ex natura rei. Ad rationes autem Scotti Respondet, non ad rōnes omnes, sed ad aliquas, per vnicum fundamentum, quorū omnes probant naturam communem habere unitatem formalem, quam ipse non vult esse realem, sed solum rationis, & si est aliquo modo realis, est realis fundamentalior, quatenus intellectus in individualibus reperit similitudinem, & conuenientiam quandam formę, à qua abstrahit, & format unitatem illam formalem.

*Dilucidatio opinionis Scotti, & confutationum, & solutionum ad rationes Scotti nunc adductarum. Cap. III.*

**A**d ostendendam veritatem opinionis Scotti, non sunt adducenda alia fundamēta, præter adducta in opinione Scotti comprobanda, sed solum videndum est, nunquid argumenta Scotti per ea quæ dicit Caietanus, & alij, solvantur, nec ne deinde solvendae sunt rationes oppositæ. *Defē* Prima quidem ratio est optima, & nullo pacto ad eam accommodatur responsio rōnī.

Yy 3 ex

*scoti.* ex dictis Caietani; ait enim Scotus obiectum praeedit naturaliter actum intellectus, ergo intelligiur primo obiectum ab intellectu eo modo, quo est ante intellectus operationem; ergo si omne ens reale extra animam est singulare, non potest intelligi sub ratione universalis; quia tunc intelligeretur aliter quam sit; at intellectus debet sequi rem; res ex se est singularis, ergo solum ut singularis, debet intelligi, si vere debet intelligi; Quod si tu dicas: Natura habet unitatem formalem, se secundum quam est communis, & secundum hanc potest intelligi ab intellectu, ut in ea est unitas specifica. Contra: Vel hec unitas communis formalis, est realis, & extra omnem intellectum; vel est ratio; si secundum, sequitur argumentum, ut prius, quia intellectus non intelligit rem, sicut est extra; si est realis ut fatetur Caietanus, tunc quero; Vel est unitas aliquius entis realis; Vel unitas rationis; non rationis: quia unitas realis, vel non potest esse passio entis rationis, ergo entis realis; si entis realis, vel entis singularis, vel communis; non singularis; quia eidem enti non potest competere duplex unitas opposita, esset enim contradicatio; Insuper singulare, & individuum esset commune multis, quod implica: non ergo singulari competit unitas communis, & specifica secundum se: at omnia singulare habent secundum se unitatem singularem, ergo haec unitas formalis communis, quae contradistinguitur ab unitate numerali, erit unitas entis realis communis; hac est natura communis, ergo non video quomodo per dicta Caietani, possit solui haec ratio; immo per dicta eius habemus argumenta contra ipsum validissima; quando enim dicit, quod Socrates habet unitatem numeralem, & prater hanc habet unitatem formalem specificam, quae est homo, & conuenit cum illis hominibus in hoc conceptu formali homo. Quero, haec unitas specifica formalis copietur Socrati vel per vim intellectus, vel ratione entitatis singularis, vel entitatis communis; non per intellectum, quia Socrates, & Plato non sunt eiusdem speciei soli per vim intellectus, non ratione entitatis singularis, quia per illam Socrates differt ab alijs homi-

nibus particularibus, ergo per aliquam entitatem communem omnibus ipsis realem, quae est diuisa in omnibus illis; Hec est natura communis realis eo modo, quo sustinet Scotus. ergo velit, nolit, fatetur re, quod negat ore. Fortasse dicer, haec natura communis, ut humanitas, solum existit in singularibus, non est per se separata, id est ut communis non potest dici ens. *Ref:* 1462-1463.

*Rsp.* *rej:* Contra, ens reale illud dicitur, quod habet esse extra intellectum, & realiter; licet per se solum non existat; nam hoc patet nec forma substantialis posset dici ens realis, quia non est sine materia, & compositum; tamen non valet dicere, forma substantialis non manet per se solum; confiderata, ergo est ens rationis; insuper ostendimus in questione de esse, & essentia, quod existentia est composita sive naturae communis, & materia per se, & forma per se existit, quia sunt extra suas causas realiter. Præterea, sequeretur, quod secundum substantiae non essent entia realia, ut animal, corpus animalium, & cetera; ergo essent entia rationis: & quia secunda substantia sunt communis, & dum animal definitur, non definiretur ens realis; sed ens rationis, & passio animalis, ut esse sensibile, non esset passio propria entis realis, sed entis rationis; vel si entis realis, esset passio propria huius individui, quod est ridiculum; quia quae sunt propria entis particularis, non possunt competere pluribus; sic discurre per reliqua. Præterea, certum est quod Socrates est magis unum cum Antonio, quam cum hoc equo; quero, quae unitas sit ista; si dicas, rationis *Alia:* *rōsco:* *con-* *firma-* *tur.* Contra: quia cessante operatione cuiuscumque intellectus, Socrates est magis unum cum Antonio, quam cum hoc equo, ergo hec unitas praeedit operationem intellectus, sed hec unitas est unitas naturæ specificæ, ergo natura specifica est quid reale ex parte rei; si dicas, quod est realis, habeo intentum. Fortasse quis dicer Socrates, & Antonius non sunt unum realiter per aliquam naturam communem realem, sed per propriam naturam particolarem, quam habent. Contra hoc nihil est: quia per naturam particularem sunt diuersa numero, non ergo per eandem possunt

possunt esse unum; necesse est ergo quod in eis sit aliqua entitas communis, per quam sunt unum, quia unitas sequitur unitatem, ut etiam ipsi fatentur.

Præterea, nemo negabit, Socratem esse magis similem Antonio, quam huic e quo, & hæc similitudo est ex parte rei præter opus nostri intellectus; similitudo ex Arist. s. Metaph. tex. 20. est Relatio, quae fundatur super unitate, hæc enim tres relationes Identitas, Similitudo, & Aequalitas, fundantur super unum, hæc ergo similitudo Socratis, & Antonij fundatur super unum, sed hoc unum est quid reale, quia hæc similitudo est realis, & consequenter ens reale, ens autem reale, non fundatur super esse rationis, ergo hæc unitas est realis, cui respondet propria entitas non est entitas individualis, quia in tali entitate non fundatur relatio illa similitudinis, sed potio relatio diversitatis, quia per entitatem numeralē differunt, ergo est entitas naturæ communis diversa ab entitate particularis; & hæc ratio magis valet in propagatoribus, quia Socrates, & Antonius non propriè sunt similes: quia similitudo fundatur in Qualitatib; ita duo individua nedū similia sunt in Qualitatib; sed in Substantia, similitudo autem Substantia est propriè identitas, que similiter fundatur in uno, ut ibidem ait Aristoteles. Coaueniunt ergo in aliqua una substantia, hæc non est particularis, ut patet, & est etiam declaratum, ergo est substantia communis.

Per has rationes patet, quod responsio Suarez ad rationes Scoti nullæ est, probat enim, ut visum est, naturam communem habere propriam entitatem distinctam à parte rei, ab entitate individuali, & habere propriam unitatem formalem realem distinctam ab unitate numerali, & ideo non est amplius circa hoc laborandum, argumenta sunt fortissima, neque ex dictis Caietani vel aliorum, aliae responsiones adaptari possunt, quam praedictæ, que quam false sint, ex dictis patet.

*Ad rōnes ad uersa.* Pro solutione rationum Aduersariorū in hac questione de entitate reali naturæ: Non tantum est, quod aduersariorum fundamentum totum est hoc, quod quia natura communis, ut sic considerata, non existit per se, sed solum in suis individualibus,

ideo non possunt capere, quomodo possit dici una unitate reali, & habere esse reale extra suas causas. Ideo notanda est distinctione per quam notificatur causa erroris in ignorantis, & eorum obiectiones solvantur.

Distinctione est hæc, aliud est aliquid praescindere ab entitate alicuius alterius, & aliud est praescindere ab existentia illius, potest enim esse quod aliquid praescindat ab entitate alicuius, & tamen non praescindat ab existentia illius, id est potest esse, quod aliquid habeat entitatem propriam scilicet ab entitate alicuius, & tamen non possit existere sine existentia illius (non quod non habeat propriam existentiam; quia omne ens reale habet propriam existentiam; sed propter ordinem vniuersi, non possunt scilicet existere exempli gratia, forma non potest existere sine materia in rerum natura, tamen entitas forint est alia entitas ex natura rei, & realiter distincta ab entitate materiae, & hoc aduersarij non negant; unde simili argumentatione possumus eorum errorum detegere, si quis ita argumentaretur, forma, non potest existere per se in rerum natura, ut praescindit à materia, ergo forma non est entitas praescisa, & distincta ex natura rei à materia; quis non videt hanc consequitionem esse ridiculam? atque in proposito arguant Aduersarij; Naturæ communis non potest se sola existere in rerum natura, sed solum exilit in suis singularibus, ergo natura communis non est entitas distincta, & praescisa ex natura rei à suis singularibus, cccc, quod est similis argumentatio, ad quam eodem modo respondemus: quia non vult arguere a non præcisione existentie ad non præcisionem entitatis, scilicet ergo forma est entitas realis ex natura rei distincta à materia, licet non possit per se existere, sed semper existat in materia, ita natura communis est entitas realis ex natura rei præcedens operationem intellectus, distincta ab entitate individuali, licet actu existere non possit, nisi in omnibus suis singularibus. Sed dicet aliquis, manet diuina, ergo non est una realiter: quia est diuina realiter, dico, quod non est una numero, quia numero est diuina,

sed est vna specie, quae vnitatis realis est minor vnitatis numerali: vnde Socrates, & Antonius sunt magis vnum ex parte rei, quam Socrates, & hic lapis; & quia Adversarij vident illam naturam non esse vnam numero, putant nullo modo ex parte rei esse vnam, sed decipiuntur: quia & vnitatis specifica, & generica sunt vnitates reales, vt probant argumenta adducta: sed minores vnitatis numerali.

*Ad 1. Per hæc patet ad duo prima argumēta*  
*argu. Suarez: quia falsum est, quod non derur*  
*natūra communis realis existens precisa*  
*reż. a singularibus, licet non existat scīunča*  
*ad singulis, ut dictum est. Ad tertium*  
*negatur Maior: quia Deus non potest se*  
*parare risibilitatem ab homine, & tamen*  
*risibilitas, & homo ex natura rei, & non*  
*per intellectum distinguantur.*

Ad fundamenta Caietani in quibus dicit patere quid sit dicendum ad arguēta Scotti, dico ad Primum, quod non reuera Scottus accipit naturam solitarię, sine suis individuis, sub proprio conceptu naturae, & hanc non solum dicit esse realēm: sed probat, & rationibus Scotti nihil responderetur, ut visum est.

*Ad secundū dico, quod Scottus non ar-*  
*guit à propositione negatiua ad proposi-*  
*tionem affirmatiuam de prædicato infi-*  
*nito: sed à negatione vnius contrarij ad*  
*affirmationem sui contrarij, que conse-*  
*quentia ex Arist. c. de Oppositis, est vali-*  
*dissima, quando contraria non habent*  
*medium, ut si dicam, numerus binarius*  
*non est impar, ergo est par, est bona Conse-*  
*quentia: quia inter hæc contraria non da-*  
*tur medium. Ita pariter dicens natura*  
*non est de se hæc, & particularis, ergo est*  
*communis, est bona Consequentia: quia*  
*inter esse particulare, & vniuersale, nullum*  
*est medium. & hoc pacto procedunt*  
*argumenta Scotti: multa enim procedunt*  
*ostendendo, quod natura sit entitas vna*  
*communis, & sic concludunt, quod non*  
*est vna vnitatis particulari, & alia ostendunt,*  
*quod non est vna vnitatis numerali,*  
*& sic concludunt, quod est vna vnitatis*  
*communi. Ad rationes Caietani: Ad pri-*  
*marū negatur maior; Ad probationem*  
*dico, quod non dicit Scottus, quod natu-*

sists extra singularia; quia sic esset idea Platonis: sed ait, quod natura communis consideratur in seipso, absque singularibus, est realis: quia non est quid pure ab intellectu effectum, sed habet entitatem realem ex se existentem, hec tamen existentia non est scīunča a subsistentia singulare, sed simul sunt, & ita coexistunt: quia natura communis existit diuisa in singularibus.

Per idem patet ad secundū: negamus *Ad 2.*  
*enim Maiorem, quia natura communis,*  
*licet non subsistat, tamen existit, ut dictum*  
*est in singularibus: quia omne illud exi-*  
*stit, quod habet esse, præter opus intelle-*  
*cū, sic est talis natura communis.*

Ad tertium dico, quod peccat per fal-  
*laciā: nam fit transitus à prædicatis pri-*  
*me intentionis, ad prædicata secundū in-*  
*tentioñis, & est ac si dicat: Omne quod*  
*competit animali, competit species. ani-*  
*malis, ut Homini, Leoni, &c. ac animali cō*  
*petit hoc prædicatum genus, ergo debet*  
*compete homini; tamē est falsum: quia*  
*homo, non est genus: ita cum dicit, natu-*  
*ra competit hoc Prædicatura cōmuni,*  
*ergo debet competit singularibus, dico,*  
*quod non valet, quia fit transitus à Præ-*  
*dicatis prima intentionis ad Prædicata*  
*secundū intentionis, valet autem illa re-*  
*gula tantum stando in Prædicatis prima*  
*intentionis, non in Prædicatis secundū in-*  
*tentionis.*

Sed aliquis cōtra hanc solutionem ar-  
*guit. Si hæc solutio est vera, sequitur, qd*  
*si ratio Caiet. non concludit, nec concluder*  
*ratio Scotti in 2. Sent. d. 3. q. 1. ad prin-*  
*cipiale in oppositum, qua probat, qd sub-*  
*stantia materialis non sit de se hæc, & in-*  
*dividua, arguit enim sic. Quidquid inest*  
*alicui ex natura sua per se, inest ei, in quo-*  
*cumque sit: igitur si natura lapidis, de se*  
*est hæc, in quocumque est natura lapidis,*  
*ista natura esset hic lapis. Consequens est*  
*absurdum, loquendo de singularitate de-*  
*terminata, de qua est quæstio. Sed ratio*  
*illa Scotti valet, ergo & ratio Caietani.*

Respondeatur, non esse eandem argu-  
*mentationem Doctoris nostri, & Caieta-*  
*ni, neque Maiorem esse eandem, simili-*  
*ter neq; Minorem: nam Maior Caiet. est*  
*hæc. Quod de se competit superiori, per*  
*se com-*

Si competit, siue predicitur de inferiori contento sub eo; vnde subinferit; sed per te esse commune competit per se naturae communi, ergo debet competere quoque omnibus contentis sub se; sed suppositum continetur sub natura communi, ergo comune debet predicari, & inesse supposito particulari, quod est absurdum. At Scoti maior est hoc. Quidquid inest aliquid natura sua per se, inest ei in quocumque sit. Vide quam diuersa sunt haec Major ab illa Caetani, illa dicit, quod inest per se naturae, inest suis inferioribus; haec ait, quod inest naturae per se, inest eidem naturae in quocumque sit. Vnde inferit Scotus Consequentiam hanc: ergo si natura lapidis est de se haec, in quocumque erit lapidis natura, illa natura erit de se haec, & sic illa natura est de se haec. Consequens autem illud est falsum, ideo & antecedens scilicet, quod natura sit de se haec. Non est ergo eadem ratio Caetani, & Scotti, & illa Scotti concludit, non illa Caetani; quia major illa Caetani non est vera, nisi in Predicatis prime intentionis, non in Predicatis secundae intentionis. Quod si quis illam rationem Scotti retorquerat contra nos, sic arguendo; Quod competit alicui naturae secundum se, illud ei inest in quocumque sit; sed esse commune per se inest naturae, ergo inest ei in quocumque sit; sed natura est in singulari, ergo singulare est communis; tunc assumptum in subdivulgissimo est distinguendum; quod natura duobus modis considerari potest. Vno modo ut natura; alio modo, ut haec natura, ut natura est communis, ut haec natura, siue ut contracta, non est communis. Ad propositum non dicit Scotus, quod esse commune inest naturae secundum se absolute, & quomodo cumque consideratur; sed inquit quod inest ei in se considerate absolute, ut est indifferens ad esse vniuersale actu, & esse singulare actu: at quando est in singulari, non est ibi secundum hanc indifferentiā: sed ut est contracta per differentiam individualē. Vnde Major Scoti debet intelligi cū hac glossa, quod inest alicui absolute secundum se, & quomodo cumque considerato, non est ab eo inseparabile, & inest ei

in quocumque est. Aduersarij attent illi, quos Scotus ibi impugnat, dicebant, quod natura secundum se, absolute, & quomodo cumque considerata, est de se haec, & proinde bene concludit aduersus illos, quod natura in lapide erit hic lapis, non autem valet contra nos, quia dicimus illud Pradicatum commune in esse naturae considerata praeceps in esse suo formalis, & indifferenti ut natura est, non ut est contracta ad singularitatem. Ad rationem Buccaferrī dico, quod nullius est rōrē momenti, propterea quod apparet euīdens necessitate admittendi naturam cōmūnē realem, ut pater ex dictis in explicazione opinionis Scotti, & in solutione rationum Aduersariorum.

*Responsiones Zimare ad rationes Scotti, & earumdem confutatio. Cap. II.*

**Z**imara in annotationibus super Ian. Adi. dunum libro secundo Met. q. 2. certore secundo, solvit multas rationes Scotti factas in hac materia, & primo nimirum solvere rationem illam, qua Scotus probat dari in rerum natura vnitatem realē minorem vnitatem numerali, quā innitebatur auctoritate Arist. In omni genere datur vnum, quod est metrum & mensura omnium, &c. Respondeat Zimara, quod haec ratio perit principium: quia supponit illud quod debet probare, supponit enim, quod mensurata in aliquo genere sint rea lia, & realiter mensurata; at hoc est quod est in controvērsia: quia vel sunt realia realitate singulari, & hoc est contra Scottum; vel realitate distincta à singularitate, & hoc erat probandum, ergo petit. Vnde responderet, quod illa mensurata sunt realia, sed realitate singulari, non realitate, distincta a singulari, quia vniuersalitas est ab intellectu agente, nedium quo ad esse cognitum, sed quo ad esse in multis, & dici de multis: itaque vniuersalitas vniuersaliter est ab intellectu, licet fundamentaliter sit extra rem, scilicet in singularibus.

Contra hanc responsionē probo, quod Reij- Scoti ratio non petat, sed sit efficacissima. ratio Scoti innititur auctoritati Arist. & nihil supponit, nisi auctoritatem Aristot. videa-

videamus sensum illius auctoritatis, & erit clara ratio Scoti. Ait Aristot. in vnoquoque genere est unum, quod est metrum, & mensura omnium. Scotus dicit, quod haec mensura est realis, & communis: tu dicas, quod est rationis; videamus, utrum horum sit verum. Aristot. autem haber hanc propositionem in 2. Metaph. tex. 2. circa medium, ubi inquit, quod illud, quod est primum in unoquoque genere, id est primum, quia est mensura, & metrum aliorum in eo genere, & hoc maximè competit generi quantitatis, unde ab ipsa descendit ad alia genera, quia in quantitate primum est unitas, & est propter hoc primum, quia est metrum, & mensura aliarum quantitatibus, quia quantitas cognoscitur per mensuram, & metrum, quae est sibi propria: haec autem mensura est unitas, unde per unitates, ex quibus numerus cognoscitur quantitas sit quantitas. Haec profecto dicit Arist. ibi, ex quo postea etiam in alijs generibus per similitudinem datur unum, quod est metrum, & mensura omnium in suo genere, sicut unitas in quantitate, illud primum autem est id, quod est primum in quocunque genere; modo queritur a te, per unitatem ibi intelligit ne unitatem, quae est singulariter, vel unitatem, quae est species numeri, & principium numeri secundum esse specificum? Certè dicere, quod ibi intelligit de unitate numerali, est destruere textum: quia esse mensuram, & metrum generis quantitatis, non competit vni individuali, sed species primæ, quae est illius generis, & hoc est, quod ipse Arist. explicat: si enim intelligerer, quod unitas haec, id est unum individuali, unitatis est ei metrum, non posset competere alteri unitati: quia quod competit vni individuali solum, non potest alteri competere; si autem competit alteri unitati, & omni unitati numerali, hoc est, quia competit unitati specificæ, in qua conueniunt, ergo intelligit unitatem, quae est species; tunc sic queritur, an mensuram realiter, si dicas, quod non, ergo dum dicimus, hic numerus binarius est par, & ternarius est impar, non erit verum ex parte rei, quia numerus, & unitas non mensurat realiter, quod tamè est ridiculum dictu; ergo dicendum, quod

mensurat realiter, si sic, ergo est mensura realis; quia mensura rationis non mensurat ex parte rei, sed solum per intellectum, si est mensura realis, ergo unitas specifica est realis. Quod dixi de unitate, dico de ceteris, quae sunt mensura, & metrum omnium.

Ad secundam rationem Respondent, quod verum est, quod comparatio fit in specie atoma, sed non tamen propter hoc sequitur, quod detur aliqua unitas extra animam realis, correspondens huic natura, in qua fit comparatio, sed solum illa unitas est ab intellectu, ut dictum est.

Contra hanc responsonem est clarè ipsius textus, & ratio Scoti non indiget ad iustificandam ratio propter quam Aristot. ait comparationem fieri in specie Atoma, est, quia illa est maximè unita, genus autem non est ita unita, quia alibi dixit in genere, multæ latent equinocitationes, si ergo entitas specifica est unita, & propriæ unita, deberesse realis, ita quod debet includi in suis inferioribus, nomen quo ad nomen, & quo ad conceptum solum formatum ab intellectu, sed quo ad substantiam, & realitatem, unde unita definiri possit illa, quorum nomen, & ratio substantiae secundum illud nomen est in suis inferioribus, ergo homo non est solum in suis inferioribus quo ad nomen, & quo ad intellectum, sed quo ad rem, ergo homo in se est aliqua res, præter intellectus operationem: non enim conceptus rei est unita propter operationem intellectus: sed ex parte rei ante omnem operationem intellectus, quia conceptus sequitur rem, & sicut res sunt naturales, ita conceptus eisdem respondent ex natura rei. Unde dicebat Aristot. in primo Perihermenias, quod res, & conceptus, sunt ictum apud omnes gentes, sicut voces, & literæ sunt ad placitum, in hoc est vis rationis Scoti.

Ad tertiam rationem responderet, quod illæ relationes, idem simile, & æquale non fundantur sub aliqua unitate reali minore unitate numerali, sed solum unitas illa est unitas rationis fundata super unitatem numeralem particularem, quae est potentialis, à qua intellectus accipit unitatem specifican, ipsam conficiendo. Unde illa & qua-

*Rey.  
titus.* **E**qualitas, & similitudo non fundatur super aliqua vnitate reali actuali, sed solum rationis, quæ fundamentaliter est realis. Hæc solutio non est ad argumentum Scoti, quia Scotus illam directè impugnat: probat enim quod illa vnitatis specifica super quam fundatur equalitas, & similitudo, est realis formaliter, per hoc medium; quia illæ relationes sunt reales, ut patet, sunt enim præter opus intellectus: at relatio realis debet habere fundatum reali, alioquin nō erit realis relatio, sed rationis, ergo vnitatis illa super quam fundatur, debet esse realis quod patet clare intuiti has relationes; Si duo dicuntur æquales in magnitudine, oportet, quod nequid illa duo sint realia, sed operari, quod magnitudo vtriusque conueniat in aliqua vnitate reali, ut in bicubitalitate, vel tricubitalitate, & hæc bicubitalitas est vnitatis quedam realis formaliter, alioquin illa duo non essent vtrumque bicubitus; si illa vnitatis bicubitalis non esset realis; nec ipsa equalitas esset equalitas realis; & hæc valet de vnitate actuali: quia per actualem vnitatem sunt equalia; Similiter identitas, illa enim dicuntur idem albedine, quæ habent eadem vnam albedinem re, quia si haberent diuersam ex parte rei, iam non essent vnum albedine, quæ sunt idem entitate, habent vnam entitatem, ergo illa entitas, est vna in illis, & vna realiter, si sint entia realia, & tamen non est numericalis: quia per illam sunt duo, nec possent dici idem, quia identitas est relatio, quæ requirit extrema realiter distincta. Clarum est ergo quod argumentum Scoti probat illam vnitatem, super quam fundatur identitas, & cetera, esse realeri.

*Ad 4.* Ad quartum responderet per idem fundatum, scilicet, quod talis vnitatis est rationis: non realis. Per hoc idem fundatum ad secundum. Sed nota quod necessariò cogente ratione concedit quod natura communis est realis, sed addit, quod illa realitas nil aliud est, nisi ipsum singulare: quia illa vnitatis non distinguitur à singulare, sed est ipsum singulare, unde videtur existimare. Scotum putasse quod illa natura habeat esse extra sua singulare, quemadmodum dicebat Plato: sed

iam dixi, quod non sic existimauit Scotus, neque hoc somniauit, vt pater ex eius dictis: sed querit de illa natura, quæ est in Socrate, vt de illa humanitate Socratis, de animalitate, de huiusmodi, num sit ille lamen, que est Socrateitas, Platoneitas, & huiusmodi, & solum distincta per intellectum, vel potius sit entitas realiter distincta à Socrateitate, licet non existat per se, sed solum in Socrateitate.

Vnde si dicas primū Antonius, & Franciscus erunt idem ratione, non aliqua natura reali, quæ est humanitas, sed solum per rationem, & ex parte rei nullam realem communitatē habebunt; immò ille conceptus, homo animal, erit conceptus rationis, non realis, & sic Ens rationis erit vniuocum enti reali, scilicet Socrati, & Platoni, quæ omnia quām absurdā sint, nemo est qui nos videat. Scotus autem sustinet secundam partem.

Ad quintam rationem video propriam *Ad 5.* disputationem de sensu, an sentiat singulare sub ratione singularitatis, in quælibet singulareibus Metaphysice, primo lib. Vide Theorema 87.

### THEOREMA XCIV.

Ens dicit vnum conceptum formalem ex parte rei præcisum à suis inferioribus.

*Exponitur, & comprobatur propositione  
Theorema. Caput primum.*

**D**E conceptu Entis est non parua diffensio inter Metaphysicos; & quia maxime necessaria pro disputationibus futuris, idèo est explicanda. Notandum est ergo, quod duplex est conceptus, (vt omnes ferè fatentur.) Alius dicitur formalis; alius obiectivus: Formalis conceptus est conceptio ipsa intellectus alicuius rei; conceptus obiectivus est res ipsa, quæ cōcipitur ab intellectu, quatenus obiectur ipsis intellectui; vt conceptus hominis formalis est intellectio ipsa hominis in intellectu meo; conceptus obiectivus est homo ipse intellectus, & representatus illo actu intellectus. In proposito dubium est, an ens habeat vnum conceptum formalem,

*Dub.  
Ali-  
quo-  
opin.*

malem, & aliqui videntur dicere, quod non habeat vnum cōceptum formalem, vt sunt illi, qui volunt ens ēse non vniuersū, sed analogum. Iste enim volunt, quod sic En̄ est analogum, & nō vniuersū, ita non possit parere conceptum realem per se vnum distinctum, & praecl̄sum à suis inferioribus, sed conceptus eius sit multiplex, licet per proportionem, & similitudinem videatur vnuis, vt tridens, si concipiatur, vt est communia ad hominē, & pratum, non potest concipi vnuis, quia res significata non est vna, sed plures, & si concipiatur, vt competit vni solum, vt p̄ta homini, tunc postea non consideratur secundum totam suam communitatē.

*Ref.* Sed hāc opinio & nonnullis iure confutatur: quia nos in p̄senti consideramus En̄, vt En̄ est, id est hanc vocem En̄, & querimus an ei competat vnuis proprius conceptus, non autem cōsideramus En̄, vt extenditur ad res, quae sub ipso sunt, sicut cum quatuorū conceptum animalis, consideramus animal, vt abstrahit à suis inferioribus, & est in se quid vnum, & dicimus, quod habet propriū cōceptum distinctum à suis inferioribus, non autem consideramus animal, vt est in suis inferioribus participatum, quia sic non est vnuis, neque habet vnuis conceptum, quod autem huic nomini enti vt ens est, competit vnuis conceptus proprius formalis, patet experientia, auditō enim nomine entis, experimus mentem nostram non distrahi, neque diuidi in plures conceptus, sed potius colligi ad vnuis, sicut cum concipit hominem, animal, & similia, experimus etiam nos intelligere per En̄ conceptum quondam, qui est diuersus ab omnibus conceptibus suorum inferiorum, vt a Substantia, Accidente, &c. ergo est vnuis conceptus in se diuersus ab alijs, quod autem aduersarij negant En̄ importare vnuis conceptum per se distinctum ab alijs, nihil est, quia à similiis nos possemus negare animal importare vnuis conceptum per se, quia animal est quid diuisum in plures species animaliū. vt est homo, equus, leo, quae sunt multum diuersæ.

*Decim* De conceptu obiectiuo consequenter dicitur, qui enim negant ens habere vnuis

conceptum formalem, negant illud quo- *etiam*. que habere conceptum per se vnuis ob- *etiam*. iectalem formalis respondentē, è conuer- *entis*. so qui afferunt ens habere vnuis concep- *tuos*. tum formalem, dicunt habere concep- *tuos*. tum obiectalem illi respondentē, licet in hoc postea varij varia dicunt, qua po- *tuos*. tius obscurant huius difficultatis intelli- *guntur*. gientiam, quam vlo pačto illustrerent.

Dicimus ergo, quod Enti respondet *opinio*: conceptus obiectiuos, qui non dicit Deū, *pro-* nec Creaturam, nec substantiam, nec acci- *pria*. dicens, ex se, & expressè, sed conceptum vnuis communem omnibus his. Immo amplius addimus, quod hic conceptus obiectiuos ex parte rei est praecl̄sum ante operationem intellectus à suis inferioribus, quia cum dicimus ens, intelligimus, & conceptum, qui cessante omni operatione intellectus non est substantia, nec accidentes ex pressè, sed quid illis communius.

Sed contra hanc sententiam insurgunt omnes negantes vniuersationem entis, & multi alij eandem statuentes, vt sunt illi, qui negant naturam communem habere aliquam realitatem per se distinctam à singularibus.

*Ratio* Vnde Suarez in sua Metaph. tomo pri- *smi*, disputatione secunda, sectione tertia, re- *cti*. licet sustineat ens habere propriū conceptum formalem distinctum à conceptibus suorum inferiorum, tamen negat huiusmodi conceptum ex natura rei, sive ante operationem intellectus esse distinctū à conceptibus suorum inferiorum, sed vult ex parte rei esse idem cum illis, & solum ratione distinguiri, neque vult conceptum obiectalem, sine obiectiuo esse ens extra animam posituum, sed esse ens rationis: quia entia rationis sunt obiectū intellectus, & negationes, & priuationes, quae non sunt entia positiva. Quod autem entis conceptus obiectiuos in re ipsa ante intellectum, non sit aliquo modo di- *stinctus*, vel praecl̄sum ab inferioribus, probat.

Primò sic. Si ens in communi, & sub- *stantia*, quae est inferior ex natura rei di- *stinguuntur*, vel se habent, vt totum, & pars, sc̄q; vt includens, & inclusum, vel omnia, vt contradistincta, sed neutro modo

modo se habere possunt, ergo.

Non secundo modo quia hoc nemo dicit, & aperte est falsum; quia tunc substantia præcisè in se accepta, non includeret ens, quia ab illo contradistinguetur: at claram est, quod ens includitur in conceptu essentiali substantie: nec prius, quia si ens est totum, & substantia est pars: tunc substantia posset resoluti in duos conceptus ex natura rei distinctos. Consequientia est clara: quia constaret ex potentia, & actu, ut ex conceptu contracto, & contrahente. Falsitas consequentis probatur ex parte entis, & modi contrahentis. Ex parte entis probatur: quia si conceptus entis ex parte rei est distinctus à modo, quo contrahitur ad substantiam: quero quale ens sit illud, quod intelligitur manere præciso, & ablatio illo modo contrahentes; aut enim est commune abstractum à singularibus omnibus, aut ens determinatum, & singulare. Non primo modo, quia tunc daretur vniuersale per se existens in te ipsa vniuersaliter, quod repugnat: quia omne ens per se existens, est singulare; si secundum modo, sequitur, quod conceptus ille entis in communione ex parte rei, non est distinctus à singulari, & à suo inferiori, sed est idem, & sic non est opus quod ad hoc, ut conceptus, entis in communione determinetur ad tale ens, inter ea distinctio ex natura rei distinguatur.

Secundo id ostenditur ex parte modi contractui entis, vel erit in illo includitur ens, vel non: si non, nihil est, ergo substantia nihil addit supra ens, ergo non distinguuit, nec contrahit: quia quod nihil est, hec munera obire non potest; si autem includitur, de illo modo redit quæstio, an distinguitur ex natura rei, ab ente in communione, vel non. Si non, idem potest dici de substantia; si sic, iterum, ille modus potest resoluti in duos conceptus ex natura rei distinctos, ut dictum est de ente in communione, & sic dabitur processus in infinitum. Vel formatur ratio sic breuius, & clarius. Si Ens & Substantia distinguntur, vel distinguntur ut omnino contradistincta, vel ut includens, & inclusum; non primum: quia tunc substantia sibi est ens ut dictum est. Nec secundum; quia

tunc substantia posset resoluti in duos conceptus distinctos ex natura rei, quorum unus esset contrahens, scilicet ratio substantie, & alius contractus, scilicet ratio entis: hoc autem est falsum. Probatur tam ex parte Entis, quam Substantie, qui est modus contrahens. Ex parte Entis sic, nam tunc ens ut praescindit à substantia, vel est ens in communione, vel ens particular, non primum, quia tale ens est nihil reale. Præterea cum reperiatur in qua libet substantia particulari, est quid singulariter non quid vniuersale: ergo est ens particular, tunc quero an in eo sit distinctio ex natura rei inter rationem entis in communione, & tale ens, vel non; Si primum, ergo ille conceptus entis particularis, est diuisibilis in duos conceptus distinctos ex natura rei, & sic erit processus in infinitum. Si non, ergo à simili modo est necessarium dicere, quod ratio entis in communione distinguitur ex natura rei à ratione substantie, quæ est modus contrahens.

Secundo principaliter. Conceptus entis in communione praescindit neandum à Creaturis, sed etiam à Deo: sed in Deo non distinguitur conceptus entis in communione ab ente infinito, ergo neque in ceteris entibus. Maior pater ex dicens. Minor probatur, quia tunc sequeretur, quod Deus esset compositus ex duobus, ex natura rei distinctis. Præterea, sequeretur, quod in re daretur aliqua ratio prior ipso Deo, quod est falsum; quia Deus est primum ens duratione, perfectione, & natura.

Tertio. Sola distinctio conceptuum non separorum, quibus aliiquid concipiunt per modum communis, & particularis, non indicant sufficienter distinctionem ex natura rei in re concepta. Ergo neque illam indicant in conceptu entis respectu inferiorum, ergo nulla est talis distinctio. Ultima consequentia patet: quia nulla distinctio est ponenda sine necessitate. Prima consequentia patet etiam, quia non est maior ratio de uno, quam de altero. Primum vero antecedens probatur primo in diuisio.

Nam conceptus personæ diuinæ communis est tribus diuinis personis, & tamen in una-

in unaquaque ratio personæ distinguitur non ex natura rei, sed ratione solum. Probatur etiam in cōmūnibꝫ Deo, & Creaturis, vt patet de ente, ens enim in Deo non distinguitur ex natura rei ab ente infinito, sic sapientia increata in Deo, & sapientia in communī, non distinguuntur ex natura rei, alioquin ibi non esset summa simplicitas, neque sapientia creata, & sapientia in communī ex natura rei distinguuntur, quia deberet dari ratio sapientiae in communī à parte rei distincta à sapientia creata, & increata, quod est absurdum, quia quidquid est in sapientia creata, illud totum est creatum, & sic sapientia creata non potest constare ex aliquo communī sapientiae increata, quia illud esset in creatum.

Probatur ex rationibus communibꝫ solis rebus creatis; quia vniuersale non dicit naturam unam realem distinctam ex natura rei à particularibus, vt suo loco patebit; & probatur ratione: quia conceptus superiores, & inferiores possunt variari infinitis modis pro subtilitate intellectus nostri. & modo concipiendi nostro supposito aliquo modo similitudinis convenientiae, aut eminentiae ipsarum rerum, alioquin si requireretur ad has distinctiones formandas distinctionem ex natura rei in re, sequeretur, quod in quacumque re essent infiniti modi distinctiones ex natura rei, quibus non se constituant, & ab alijs plenè distinguantur. Quod confirmatur exemplo; Lumen solis habet virtutem illuminandi, & exsiccandi, ab ea virtute potest intellectus varios conceptus abstrahere, quos omnes existimare ex natura rei distinctiones, siuolum est, & sine fundamento.

**Rey-** Pro impugnanda hac opinione non est cur, opus iacere alia fundamenta, quam ea, quæ iecimus Theoremate, quod natura communis habet esse reale præter opus intellectus, & propriam unitatem; ideo rationes sunt ex eo petenda, declaratur enim ibi, quomodo vniuersaliter natura communis sit ex parte rei distincta à singularibus, & sic valet etiam in proposito; ens enim in communī est entitas, & natura communis non Physica, sed Metaphysica realis, distinctiones à suis inferioribus, vt

à Substantia, & Accidente, præter opus rationis, propter tandem rationem; licet aliquo modo differat; quia ens est quid transcendentis; ibi autem præteritum est sermo de natura specifica, & genericā, quæ sunt limitata. Pro nunc sufficiat hæc ratio; Quod si vniuersalia, & naturæ communes, de quibus sunt scientia reales, ut Metaphysica, & Physica, non sint entia distincta à particularibus, quo ad entitatem, licet non quo ad existentiam, sequitur hoc absurdum, quod nulla erit differentia inter Vniuersalia, quæ dicuntur entia rationis, & considerantur à Logica, ut est Gensis, Species, & cetera, & inter vniuersalia ita realia; Falsitas consequentis est clara, & concessa communiter. Consequentia probatur: quia entia rationis formantur ab intellectu fundamento reperto in re, vt genus est concepius formatus à ratione fundatus in entibus realibus, & per hoc differt à figura, ergo si homo, & animal similiter est ens formalium ab intellectu, præter fundatum repertum in singularibus, & in se nullam dicit entitatem realem ex parte rei, vt praescindit à singularibus, non differt ab ente rationis; & hæc ratio est clara; In hoc ergo stat distinetia, quod vniuersalia, scilicet sunt nature communes reales ex parte rei in se, vt praescindunt à singularibus; licet non existant sine singularibus; sed entia rationis formaliter habent esse per operationem intellectus. Quod autem ens dicat proprium conceptum distinctioni à suis inferioribus ex parte rei; Efficaces sunt rationes, quas facit Scotus pro vniuocatione entis, praesertim prima, quæ in proprio Theoremate dilucidata sunt. Ad has autem rationes facile respondeatur.

Ad primum pro solutione notandum est, quod alia est distinctione formalis, sive ex natura rei; & alia est distinctione realis, vt pater ex formalitatibus: ens & communiter omnia superiora, distinguuntur à suis inferioribus formaliter, vt animal à rationali, vt diximus in Formalitatibus. Ad argumentum, ergo dico, quod ens, & substantia, scilicet habent ut pars, & totum; Ad probationem contra hoc concedo Consequentiam, & nego falsitatem Consequen-

sequentis. Ad probationem ex parte entis concedo, quod ens illud, quod remanet distinctum, est ens abstractum à singularibus, illud enim formaliter differt à Substantia, Accidente, & ab alijs inferioribus: sed cum infert, ergo est ens per se & i stens separatum à singularibus, & sic est Idæa Platonis, quod est inconveniens.

Respondeo, ens esse separatum, & abstractum à singularibus, duobus modis intelligi potest; Vel quod sit abstractum quo ad entitatem solum; Vel quo ad entitatem, & existentiam; valeret. Consequenter si ens esset abstractum à suis inferioribus, & quo ad entitatem, & quo ad existentiam: sed nos dicimus esse solum separatum quo ad entitatem, non quo ad existentiam quia distinctio est satis declara tata, & probata in Theoremate de natura communi.

Vnde ens illud, quod praescindit à substantia est idem realiter, quod substantia, & est ens particulare realiter, sed formaliter est distinctum: quia alii est ratio substantiae, vt est ens, & alii, vt est substantia, sicut animal, quod est rationale, est eadem entitas, que rationalis realiter, sed diversa formaliter: quia aliud est rationale, vt est animal, & aliud, vt est rationale, & hic datur status: nam conceptus entis, non est amplius compositus: sicut enim rationale dividitur ex conceptum animalitatis, & rationalitatis, & conceptus animalitatis est ultimus, nec amplius dividitur, ita substantia dividitur in ens, & proprium conceptum, & ibi datur status. Per hoc idem ad aliam partem de modo: modus enim includit ens realiter non formaliter, & sicur rationale includit realiter animal, non formaliter adæquate: quia alia est ratio animalis, alia ratio rationalis adæquate, & ibi datur status.

Sed contra quis arguet, tu praescindis entis conceptum à substantia, ergo substantia non est ens, quia si iam praescindis conceptum entis à substantia, substantia non potest esse ens: quia esset ens, & non ens. Respondeo hoc procedere contra quodcäque superioris respectu sui inferioris; nam etiam conceptus animalis est praecisus à conceptu hominis & bous;

vnde à pari posset argui.

Ergo homo non est animal: quia iam praescidiisti animalis conceptum ab homine. Respondeo ergo, quod praescindit conceptum entis, vt in se, non contrahere consideratur, sed non vt est contraetus ad substantiam; & sic dico, quod substantia est ens, non in communi, sed est ens contractum ad substantiam, sicut homo non est animal in communi, sed animal contractum per rationale primo animal tale.

Ad secundam dico, quod ens diuiditur in ens infinitum, & finitum, per modos intrinsecos, qui non faciunt compositionem, vt dicam in Theoremate proprio.

Ad tertiam negatur primum Antecedens. Ad probationem per exemplum de persona in Davini dico, quod persona in Davini dicit conceptum reale, sed negatiuum communem & natura rei, distinctam à personis particularibus, sicut alii communia.

Ad secundam, & tertiam probationem, iam dictum est nunc, & infra magis patet proprio Theoremate, an Deus sit in genere, quod distinguitur ex natura rei à Deo, & tamen Deus est simplex. Quomodo autem ens, sapientia, bonitas, & huiusmodi, sicut praedicentur de D<sup>o</sup>, & sint quid commune Deo, & Creaturis, non tamen faciunt compositionem: quia illa non diuiduntur per differentias oppositas, sed per modos intrinsecos, qui non faciunt compositionem.

### Quædam obiectiones aliorum. Cap. II.

1. 2. 3. **C**ontra dicta sunt quædam obiectiones Aduersariorum quorūdam, qui sustinent ens non dicere conceptum realēm præcisum à conceptib<sup>s</sup> siuorum inferiorum; & obiectiones procedunt ex duplice capite; Primo, quod assertio mea, qua dico ens dicere conceptum præcisum ab inferioribus, non sit ad mentem Scoti; Secundo, quod sit falsa.

Primum probant primō: quia Scotus in 1. dist. 3. q. 2. soluens argumentum Hēritici habet haec verba. *Respondeo con*c*on*q*ü*e*t*a**t*i*a**z*ia non valeat: Socrates enim in qua*u*ntu*m* Socrates,*

Socrates est singulare, & tamen à particuliari plura possunt abstrahi prædicata, & ideo singularitas alicuius non impedit quin ab eo, quod singulare est, possit abstrahi aliquis conceptus communis: Et licet verba notanda sine inquit quidquid est ibi in re, singulare, sit in existendo ex se, ita quod nihil contrahat aliud ibi ad singularitatem, tamen illud idem potest concipi, ut hoc in re, & quodammodo indistincte, & ita ut singulare, vel ut commune. Ex his verbis. Scoti videtur elici, quod Scotus velit conceptum entis, de quo ibi loquitur, non esse desumptum ab aliqua realitate communis Deo, & creatura præcisa ab vitroque, quæ sit contraria per aliquid aliud ad singularitatem: sed conceptum entis ab abstractum ab ipsa singularitate per opus intellectus nostri. Confirmatur: quia Scotus soluendo illud argumentum, concedit in Deo non esse plures realitates, quarum una sit communis, & contrahibilis, alia singularis, & contrahens ad esse singulare Dei: at si ens dicaret realitatem communem præcisam à realitate Dei, & creature, deberet contrahi per realitatem singulararem constitutam Deum in esse Dei, & sic Deus constaret ex realitate contrahibili, & contrahente.

Secundò, Scotus 1. dist. 8. quest. 3. soluendo illud argumentum Henrici, quod erat: Quæ sunt primò diuersa, in nullo conuenientia; at Deus, & creatura sunt primò diuersa, ergo in nullo conuenientia. Respondet his verbis. Ad secundum patet in artic. 2. quod Deus, & creatura, non sunt primò diuersa in conceptibus, tamen sunt primò diuersa in realitate: quia in nula realitate conuenientia. Ex hoc loco clarissime elici videtur, quod ens in communis, non dicat realitatem præcisam à suis inferioribus: sed solum dicat conceptum formatum ab intellectu nostro, quia cum Deus, & creatura secundum Scotum conueniant in ente in communis, si ens in communis dicaret realitatem præcisam, Deus, & creatura conuenirent in aliqua realitate, quod negatur à Scoto.

Tertiù probatur ex eadem quest. littera L. ibi enim probat Scotus, quod Deus non est in genere: quia tunc realitas illa generis vel esset necesse esse, vel non

necessere esse, &c. addit hæc verba. Sed hæc ratio probat, quod necesse esse nihil habere commune cum alio, quia intentio illius communis est non necesse esse, correspondens intentioni entis, qua est communis Deo, & creaturæ, respondet dicens. Rspūdeo intentio intellectus id est entis, non includit necessitatem, seu possibilitem, sed est indifferens, illud autem in re, quod correspondet intentioni, id est entis, in hoc, id est in Deo est necesse esse, in illo vero, id est creatura, est possibile esse. Ecce quod Scotus non vult, quod enī in communis in re corresponeat realitas communis; sed Deo Veritas, quæ est necesse esse, & creaturæ, ratio creaturæ, quæ est possibilis esse, licet ratio entis abstracta per intellectum ab vitroque modo abstrahat; & quod hæc sit intentio Scoti, patet: quia statim addit, quod intentioni generis correspondet propria realitas & non sic alij intentioni communis id estentis.

Confitinatur, quia ibidem Scotus ait, cum dicimus Deus est ens, ibi sola est compositio conceptionum, quæ compositio est signum identitatis significatorū.

Tandem confirmatur ex 1. distin. 26. litteta Y. ubi Scotus à relationibus Diuinis conceptum communem realem abstrahi posse assertit, & tamen relationibus diuinis nulla realitas communis est, cum sint primò diuersæ.

Connfirmatur, Scotista celeberrimi, vt Licherius, Vigerius, Trombetta, & alii, hanc candem esse opinionem Scotti docent, & eam approbant.

Quod ad secundum verò principale, scilicet Cōtra licet, quod falsa sit opinio nostra, scilicet, opin. quod ens dicat conceptum præcisum à 1. qd suis inferioribus à parte rei, probant pri. si sat mō. Si ens dicaret conceptum præcisum à 1. qd suis inferioribus, sequeretur Deum esse compositum sicut compositione Metaphysica, hoc est absurdum, ergo. Consequentia probatur: quia Deus constabit ex duplice realitate, quarum una est contrafacta, scilicet, realitas entis; Altera est contrahens, scilicet, realitas Deitatis.

Quod si dicas ens contrahitur per modos intrinsecos, ideo Consequentia non valet.

Contra hæc responsio primò supponit ynum.

vnum falso, scilicet, vnam realitatem communem posse contrahi ad plura realiter distincta, per modos intrinsecos, quod est falso: quia modus intrinsecus quicumque sit, est extra essentiam, & quidditatem illius, cuius est modus, & non variat illud essentialiter, ergo non potest esse prima ratio contrahendi realitatem communem ad plura essentialiter distincta; Consequentia probatur: quia prima ratio contrahendi realitatem communem, ad aliud particulare sub illa realitate communi, est de quidditate, & essentia illius particularis, & facit illud essentialiter diversum: at modus intrinsecus neque est de quidditate, neque facit differre essentialiter, ergo modus intrinsecus non potest esse huiusmodi distinctum. Minor est communiter concessa à Scotis. Confirmatur: quod non est differentia essentialis, non potest facere difference essentialiter, modi intrinseci non sunt differentiae essentiales, ergo non possunt facere difference essentialiter.

Supponit secundò, quod fuitum, & in finitum, sint modi intrinseci entis, qui cū enti adueniunt, Deum, & Creaturam constituant; quod falso est: quia secundum Scotum, i. dist. 2. infinitas est modus intrinsecus Deitatis, & ideo supponit Deitatem constitutam in esse, non constituit aliund, ergo est ratio contractiva entis ad Deum.

Tandem admissis his suppositis, responsio non solvit argumentum: quia cum realitas communis à potentialitate liberari non possit, in Deo esset realitas aliqua potentialis, scilicet realitas entis, & alia actualis, scilicet infinitas, & sic Deus esset compositus.

<sup>3. rō.</sup> Secundò principaliter, Quidquid est in Deo, est de se hoc, ergo non est ibi realitas contracta per modum intrinsecum ad Deitatem, Antecedens patet: quia Deus est de se singularissimus: at si in eo esset ratio communis contrahibilis, non esset de se hic, & singularissimus, hæc est ratio Henrici.

<sup>3. rō.</sup> Tertiò. Si ens diceret realitatem communem Deo, & Creaturae, Deus, & Creatura non essent primò diversa; Consequens est falso, ergo. Consequentia pro

Phil. Io. Nat. D. Scotti.

batur: quia primò diversa, fetotis differunt, & in nullo conuenient. Confirmatur: quia primò diversa ex Scoto in i. dist. 2. sunt in duplice distinctione; Quædam sunt primò diversa in realitate tantum, & haec illa sunt, quæ nullam realitatem communem habent. Quædam vero sunt primò diversa in conceptu, & haec illa sunt, quæ uero realitatem, sed nec illu conceptum communem habent, ut sunt ultimæ differentiae, ergo si Deus & Creatura habent realitatem entis communem, non sunt primò diversa.

Quarto. Si ens dicit realitatem communem Deo, & Creaturae, vel illa realitas est necesse esse positivè, vel non: neutrum istorum dici potest, ergo. Maior patet: quia membra illa contradictione opponuntur, id est alterum illorum est necessarium datum; Minor probatur, & Primum, quo ad primam partem. Si illa entitas communis esset, necesse esse positivè, iam creatura esset necesse esse positivè, quod est absurdum. Quo ad secundam partem probatur: quia tunc in Deo esset aliquid, quod non est necesse positivè, quod ab omnibus, ut erroneum reprobatur.

Quinto probatur, & declaratur simul, <sup>5. rō.</sup> quod conceptus entis, etiam si non sit percusus à suis singulis à parte rei, sed solum per operationem nostri intellectus, possit dici conceptus realis. Declaratur autem hoc modo, inquit. Res duobus modis potest intelligi; Vno modo distincte; Alio modo indistincte, & confusa, siue adaequata, & inadæquata; Primo modo res intelligitur adæquata, quando intelligitur in conceptu representare rem sicut est; Secundo modo velò, scilicet indistincte, & inadæquata, res intelligitur dupliciter; Vno modo cum concipiatur sub conceptu aliquo communis, cui à parte rei realitas aliqua correspondet, ut cù Socrates concipiatur sub conceptu hominis, vel animalis: conceptus enim hominis, vel animalis correspontet realitas vna à parte rei; Alio modo cum concipiatur sub aliquo conceptu communi, cui à parte rei non correspondet aliqua realitas, tamen propter similitudinem quam habent illæ res à parte rei, videtur ei correspondere aliqua realitas, licet reuera non

Z z corre-

correspondeat: exemplum differentia specificae animalis, praeter rationale, concipiuntur sub conceptu quodam communis, quem explicamus per irrationalis, cui ut pater nulla realitas correspondeat, qui ergo intelligit differentiam specificam bonus, sub conceptu irrationalis, concipit illam indistincte inadæquatè, & confuso modo. & hic modus est diuersus à primo modo concipiendi aliquod confusè, & indistinctè: tunc addunt, quid vterque conceptus iste communis, sub quo res concipiuntur, indistinctè est realis. Probatur de primo: quia ei correspondeat realitas communis à parte rei. De secundo probatur: quia licet illi conceptui non correspondeat realitas realis communis, correspondunt tamen res particulares habentes aliquam similitudinem inter se, ratione cuius potest in intellectu abstrahere illum conceptum communem, & hoc pacto dicunt conceptum entis in communi esse conceptum realis, licet ei non correspondeat à parte rei realitas præcisâ à singularib. à parte rei: sufficit. n. quid ei correspondeat Deus, & Creatura in esse singulari, quæ habent aliquam similitudinem, à qua intellectus huiusmodi conceptum abstrahere potest. Hæc omnia quibusdam auctoribus Scotti comprobare nituntur: sed quia ex dicendis facile reiciuntur, breuitatis causa eas omitto.